OCDG6-1999
Manual de Operacao

Portugués

WWW.OJELECTRONICS.COM

O\

OJ ELECTRONICS


http://www.ojelectronics.com
http://www.ojelectronics.com

Indice

ApresentagdodoMenu. . . ... ... .. 3 Configuragéo do terméstato Configuragdo Técnicas . . . . ... ... 43
Introdugdo . . . ................ 4 -Menu Principal . .. ........... 2 Fungéo adaptativa. . . . ......... 44
Assistente de Arranque 1/2 . . . . . . .. 5 Programa de Aquecimento 1/2.... . . . 23 JanelaAberta .. ............. 45
Assistente de Arranque 2/2 . . . . . . .. 6 LPJ;(.)Igrama de Aquecimento 2/2.. . . . . gg Aplicag8o do sensor 1/2. . .. ... .. 46
o - . 7 il _energ|a.~. S Apllcagao dosensor2/2......... 47
peragao gera Configuragdes do Utilizador. . . 26 Tipo de Sensor. . . . ..ot 48
Botdes de navegagéo. . . . . ... .. .. Blogueio de Criangas 1/2 . . . . .. .. 27 Calibrag&o do sensor de pavimento . . 49
Pictogramas1/2 . . .. ........ ... 9 Bloqueio de Criangas 2/2 . . . . . . .. 28 Calibragdo do sensorde sala. . . . . . 50
Pictogramas2/2 . ... .......... 10 Brilhodovisor . . .. ........... 29 Escala de Temperatura 1/3 . . . .. .. 51
Programa de Aquecimento Protecgdo dovisor . . .. ........ 30 Escala de Temperatura 2/3 . . . . . .. 52
Pré-Definido . . . . . . . . . ... ... .. 11 Moeda. . . ................. 31 Escala de Temperatura3/3 . . .. ... 53
Opcées de Funcionamento . . . . . . . 12 PregoporkWh. ... ........... 32 Reactivagdo . . .............. 54
Funcionamento Programado . . . . . . 13 Cargal1/2.................. 33 EN505591/2. ... ............ 55
Manual . . o o 14 Carga2/2. .. ..... .. ........ 34 EN505592/2. .. ... .. ... ..... 56
Conforto 1/2 .« o o 15 FunggoEco ................ 35 Configuragées de fabrica . . . . . . .. 57
Conforto2/2 . .. ............. 16 Data..................... 36 Diagnédstico de Anomalias 1/2 . . . . . 58
Reforgo . . ................. 17 Hora. ... 3 Diagnéstico de Anomalias 2/2 . . . . . 59
~ ) HoradeVerdo . .............. 38
Pr:o.tecgao Anticongelamento. . . . . 18 Unidades . . .. .............. 39
Férias1/2. ... .............. 19 dioma . 40
Eenas 22. . 22 Informagdo . . . .............. 41
CO- v Suporte . . ... 42

PAGINA 2 N

©OJ ELECTRONICS



Apresentacao do Menu

\

PAGINA 3 < indice > Qj

ooooooooooooo



Introducao

Muito obrigado pela sua aquisi¢do do nosso terméstato
de comando tactil. Temos a certeza de que ira apreciar

a facilidade de utilizagdo do visor tactil e da interface de
uso intuitivo. O terméstato pode ser programado como

quiser, através das opgoes disponiveis no Programa de

Aquecimento e Configuragdes do Utilizador.

O termdstato comanda depois a ligagédo do seu sistema
de aquecimento as horas pré-definidas de cada dia da
semana. As temperaturas podem ser definidas em até
6 periodos independentes (eventos), para cada dia da
semana. A reducdo da temperatura durante os periodos
de desocupacgédo da habitagado ajuda a reduzir os custos
energéticos, sem, contudo, reduzir o nivel de conforto.

O termdstato é fornecido de origem com um programa
de aquecimento pré-definido, adequado para a
maior parte das instalagdes. Até serem alteradas as

configuragoes, o termdstato funciona de acordo com
este programa de fabrica.

O terméstato dispde de uma fungéo adaptativa que
modifica automaticamente as horas de inicio do
aquecimento, para a temperatura programada ser
atingida na hora de inicio dos eventos previamente
definidos. Apds alguns dias de funcionamento do
termostato, a fungdo adaptativa calcula automaticamente
a hora de ligagdo do aquecimento.

O visor tactil resistivo necessita apenas de um toque
ligeiro com a ponta de um dedo para reconhecer os
comandos.

Neste manual, as areas tacteis do visor sdo designadas
“botdes”.

PAGINA 4

oY

©OJ ELECTRONICS



Assistente de Arranque 1/2

Apos a instalagado do sistema e da sua ligagao inicial, ou apds a reactivagéo das
configuragdes de fabrica, devem ser novamente definidos os seguintes parametros:
Regido, Idioma, Data, Hora e Tipo de Pavimento.

O termdstato guia automaticamente o utilizador durante este processo.

Regido - Seleccionar as configuragdes pré-determinadas para o termdstato.

Cada regiao contém diversas configuragoes diferentes. As configuragbes podem ser

alteradas mais tarde, através dos diversos menus.

1. Seleccionar a configuragao desejada.

2. Utilizar os botbes “Seta para direita” e “Seta para esquerda” para ver mais
opgoes.

3. Tocar no botdo “Seta para direita” para avangar para a configuragdo seguinte.

Idioma - Definigao do idioma utilizado pelo termdstato.

4. Seleccionar o idioma desejado.

5. Utilizar os botdes “Seta para direita” e “Seta para esquerda” para ver mais
opgoes.

6. Tocar no botao “Seta para direita” para avangar para a configuragao seguinte.

Data — Seleccionar (acertar) a data corrente.

7. Utilizar o botdo “Seta para cima” ou “Seta para baixo” para definir o dia, o
més e o ano.

8. Seleccionar o formato da data: DD-MM-YYYY (dia-més-ano) ou MM-DD-YYYY
(més-dia-ano).

9. Tocar no botédo “Seta para direita” para avancar para a configuragéo seguinte.

PAGINA 5

oY

©OJ ELECTRONICS



Assistente de Arranque 2/2

| < [&5]

Hora — Seleccionar (acertar) a hora corrente.

10. Utilizar o botéo “Seta para cima” ou “Seta para baixo” para acertar as horas e
0s minutos.

11. Seleccionar o formato da hora: 24 horas ou 12 horas AM/PM.

12. Tocar no botao “Seta para direita” para avangar para a configuragao seguinte.

Tipo de pavimento — Definir o tipo de pavimento instalado.
13. Seleccionar o tipo desejado:
Mosaico ceramico: pavimentos em mosaico ceramico ou em pedra.
Pavimento de madeira: madeira natural ou outros pavimentos sintéticos.
14. Confirmar a selecgdo com “J”.

O termdstato esta agora pronto para utilizagao e controlo do aquecimento do pavi-
mento, de acordo com o Programa Pré-Definido.

Para modificar o Programa de Aquecimento, seguir as instru¢des no capitulo "Pro-
grama de Aquecimento”.

Os pormenores do Programa de Aquecimento em utilizagdo sao indicados no capi-
tulo “Configuracoes de Fabrica”.

PAGINA 6

oY

©OJ ELECTRONICS



Operacao geral

O termdstato dispde de um interruptor ON/OFF no lado esquerdo.

A operacgao do termdstato € muito intuitiva, através do seu visor tactil de cores de
alta resolucdo; este visor permite o acesso aos diversos menus e a modificagéo dos
parametros de funcionamento.

PAGINA 7 < indice > N

©OJ ELECTRONICS



BotOes de navegacao

O termdstato esta equipado com botdes de navegagao, para uma facil deslocagao
nos diversos menus.

Botdes “Seta para cima” ou “Seta para baixo” — Para modificar a configuragéo.
Botdo de confirmagao “J” — Para gravagdo da configuragdo no termostato.

Botéo de cancelamento “X” — Para cancelar a alteragdo da configuracéo e
regressar ao menu anterior.

Nota: A utilizagdo da opcéo “Cancelar” provoca a perda de todas as
configuragdes ndo gravadas.

Botédo de Saida/Retrocesso “Seta para tras“ — Para sair do menu actual e
regressar ao menu anterior. O botéo “Seta para tras“ encontra-se no canto
superior esquerdo do ecra.

Botao Pagina seguinte/anterior “Seta esquerda“ e “Seta direita“ — Permite

3 avancar e retroceder nos ecras.
I Para regressar ao ecra inicial, tocar no botéo “Seta para tras” ou “X” uma ou mais
vezes, conforme a posigao corrente na estrutura dos menus.
(]
PAGINA 8 C

©OJ ELECTRONICS



Pictogramas 1/2

Pictogra- Significado do Pictogra- Significado do Pictogra- Significado do
ma: pictograma: ma: pictograma: ma: pictograma:
0.0 0.0
Funcionamento Programado Programa de Aquecimento B Carga
0.0

‘ Desactivagdo Manual .Il Util. energia Data

D) . 0 . ~ e

"‘.,” Modo de Conforto ‘ Configuragdes do Utilizador Hora

"4

Modo de Reforgo

Blogueio de Criangas

LOmMOOOE

Hora de Verao

*! Protecg&o Anticongelamento -:é:- Brilho do Visor Unidades

a Modo de Férias zzz Proteccao do Visor Idioma

_g Funcéo Eco e Moeda Informagéao

E Menu o Preco por kWh Suporte

) °
PAGINA 9

oY

©OJ ELECTRONICS



Pictogramas 2/2

Pictogra- Significado do
ma: pictograma:
9 Configuragédo Técnicas
‘ Funcao Adaptativa

. Janela Aberta

1 Aplicacgo do Sensor

L. Tipo de Sensor

1 Calibragao do sensor de pavimento
‘ Calibragéo do sensor de sala

=4 Escala de Temperatura
—]

Pictogra- Significado do Pictogra- Significado do

ma:

O

zo 20 & X K P

pictograma: ma: pictograma:

Reactivacao Copiar
EN50559

Mensagem de Erro

Aceitar

Cancelar

Préxima alteragdo no evento/fungéo
numa determinada hora

Hora matinal (AM)

Hora vespertina (PM)

PAGINA 10

oY

©OJ ELECTRONICS



Programa de Aquecimento Pre-Definido

O termdstato permite controlar automaticamente a temperatura, de acordo com
um programa semanal definido pelo utilizador. O termdstato é fornecido de
fabrica com um programa pré-definido para um controlo de aquecimento facil
e econdémico, que pode ser adequado para a maior parte das habitagdes; ver o
capitulo “Configuragdes de Fabrica: Programa Pré-Definido”.

Este programa pode ser modificado através do menu “Programa de Aqueci-
mento”.

PAGINA 11 < indice > N

©OJ ELECTRONICS



Opcodes de Funcionamento

O termdstato permite controlar a temperatura de 7 modos diferentes, ou através do
menu “Outros” no ecra inicial ou directamente através do ecra inicial:

Funcionamento Programado — Ecra Inicial

Manual

Conforto

Reforco

Protecgé@o Anticongelamento

Férias

Eco (esta fungdo deve ser activada no menu “Configuragoes do Utilizador”).

Nookowh =

Para sair do modo de funcionamento actual e regressar ao Modo de Funcionamento
Programado, tocar no botao “X”.

O funcionamento dos botdes e pictogramas disponiveis no ecra variam conforme o
modo de funcionamento seleccionado.

PAGINA 12 N

©OJ ELECTRONICS



Funcionamento Programado

O sistema funciona no modo de Funcionamento Programado, excepto se os eventos
forem desactivados.

Com o Funcionamento Programado, a temperatura é controlada automaticamente,
de acordo com o Programa de Aquecimento Pré-Definido — ver o capitulo
“Programa de Aquecimento”.

O funcionamento dos botdes e pictogramas disponiveis no ecra variam conforme o

modo de funcionamento seleccionado.

1. Durante o Funcionamento Programado, os modos “Manual” e “Outros” estao
acessiveis a partir do ecra inicial.

2. Se afuncéo Eco estiver activada, os modos “Eco” e “Outros” estao acessiveis
através do ecri inicial. O modo “Manual” encontra-se no menu “Outros”.

Funcionamento Programado/Ecra Inicial:

3. Informagdes sobre Data e Hora.

4. Tocar aqui para aceder ao Menu Principal.

5. Pictograma indicando o modo de funcionamento corrente (calendario =
Funcionamento Programado).

6. Temperatura-alvo/regulacao (a vermelho = aquecimento em curso).

7. Hora da modificagédo do préximo evento programado.

8. Se presente no ecré, a fungdo adaptativa encontra-se activada.

9. Tocar aqui para aceder a Desactivagdo Manual. Em alternativa, se a fungao Eco
estiver activada, o toque aqui activa a funcéo.

10. Tocar aqui para aceder a outros modos de funcionamento (Conforto, Reforco,
Protecgcao Anticongelamento, Férias). Se o modo “Eco” estiver activado, o
comando “Manual” serd também apresentado aqui.

PAGINA 13

oY

©OJ ELECTRONICS



Manual

O modo Manual permite desactivar manualmente o Funcionamento Programado e
manter uma temperatura especifica durante todo o dia.

1. Tocar no botao “Manual” para acesso a desactivagdo manual. Se o modo de
funcionamento Eco estiver activado, o comando “Manual” encontra-se no menu
“Outros”.

O comando “Manual” destina-se a desactivar os eventos programados.
O termdstato continua a funcionar em modo de Desactivagdo Manual, até ser nova-
mente colocado em Funcionamento Programado.

2. Utilizar o botao “Seta para cima” ou “Seta para baixo” para definir a tempera-
tura desejada. Depois, deixar o termdéstato funcionar normalmente.

3. Tocar no botdo “X” para abandonar o modo de funcionamento actual e regres-
sar ao modo de Funcionamento Programado.

Ecra Manual:

4. Indicacgao de Desactivacdo Manual.

5. Tocar aqui para aceder ao Menu Principal.

6. Pictograma indicando o modo de funcionamento corrente

(méo = Modo Manual).

Temperatura-alvo/regulagéo (a vermelho = aquecimento em curso).

Tocar aqui para aumentar a temperatura-alvo/regulagao.

Tocar aqui para diminuir a temperatura-alvo/regulagéo.

0. Tocar aqui para abandonar o Modo de Desactivagdo Manual e regressar ao
modo de Funcionamento Programado.

o © o

PAGINA 14 N

©OJ ELECTRONICS



Conforto 1/2

O modo Conforto pode ser utilizado em ocasides especiais, quando se pretende
desactivar manualmente um evento durante o Funcionamento Programado, por
exemplo, para uma festa ou para ficar acordado até mais tarde.

Pode ser definida manualmente uma temperatura de conforto, que o terméstato
mantera durante um periodo de tempo desejado (de 1 a 23 horas), antes do
regresso ao Funcionamento Programado.

1.
2.
3.

Tocar no botédo “Outros” para aceder aos modos de operacgdo alternativos.
Seleccionar “Conforto”.

Tocar em “J” para confirmar a desactivagio do programa automatico de
aquecimento.

Utilizar o botdo “Seta para cima” ou “Seta para baixo” para definir a
temperatura desejada. Confirmar a selecgdo com “|J”.

Utilizar o botéo “Seta para cima” ou “Seta para baixo” para definir a duragéo
desejada do modo Conforto. Confirmar a selecgdo com “J”. O termdstato
avanca automaticamente no ecra do Modo de Conforto.

Para sair do modo de funcionamento actual e regressar ao Modo de Funcionamento
Programado, tocar no botao “X”.

PAGINA 15

oY

©OJ ELECTRONICS



Conforto 2/2

Ecréa do Modo de Conforto:

6. Indicagdo do modo de Conforto.

7. Tocar aqui para aceder ao Menu Principal.

8. Pictograma indicando o modo de funcionamento corrente
(pés = modo de Conforto).

9. Temperatura-alvo/regulagao (a vermelho = aquecimento em curso).

10. Hora a que o termodstato regressa ao modo de Funcionamento Programado.

11. Tocar aqui para abandonar o modo de Conforto e regressar ao modo de
Funcionamento Programado.

PAGINA 16 N

©OJ ELECTRONICS



Reforco

No modo de Reforgo, o aquecimento do pavimento é activado sem interrupgao
durante uma hora. Apds uma hora, o termdstato regressa ao modo de
Funcionamento Programado.

1. Tocar no botao “Outros” para aceder aos modos de operagédo alternativos.

2. Seleccionar “Reforco”.

3. Tocar em “|J” para confirmar a activagdo do modo de Reforgo. O termdstato
entra automaticamente no ecra inicial do modo de Reforco.

Para sair do modo de funcionamento actual e regressar ao Modo de Funcionamento
Programado, tocar no botao “X”.

Ecra de reforgo:

4. Indicagao do modo de Reforco.

5. Tocar aqui para aceder ao Menu Principal.

6. Pictograma indicando o modo de funcionamento corrente (foguete = Modo de
Reforco).

7. Hora a que o termdstato regressa ao modo de Funcionamento Programado.

8. Tocar aqui para abandonar o modo de Reforgo e regressar ao modo de
Funcionamento Programado.

PAGINA 17

oY

©OJ ELECTRONICS



Proteccao Anticongelamento

O modo de Protecgédo Anticongelamento é utilizado quando o aquecimento nao
¢ utilizado por razdes de conforto humano, mas quando a temperatura deve ser
mantida acima do ponto de congelagdo. O Modo de Proteccao Anticongelamento
permanece activado até ser desactivado manualmente.
1. Tocar no botao “Outros” para aceder aos modos de operagédo alternativos.
2. Seleccionar “Proteccao Anticongelamento”.
3. Tocar em “|J” para confirmar a activagdo do Modo Anticongelamento.
O termdéstato entra automaticamente no ecrd do Modo de Protecgéo
Anticongelamento.

Durante o funcionamento no modo de Protecgdo Anticongelamento, é apresentado
um pictograma de um cristal de gelo e uma luva no ecra, juntamente com a
temperatura alvo/regulagéao (5,0 °C).

Ecra do Modo de Protecgao Anticongelamento:

4. Indicagao do modo de Proteccao Anticongelamento.

5. Tocar aqui para aceder ao Menu Principal.

6. Pictograma indicador do modo de funcionamento corrente (cristal de gelo e luva
= Protecg¢ao Anticongelamento).

7. Temperatura-alvo fixa/regulagéo (a vermelho = aquecimento em curso).

8. Tocar aqui para abandonar o Modo de Proteccéo Anticongelamento e regressar
ao modo de Funcionamento Programado.

PAGINA 18

oY

©OJ ELECTRONICS



Férias 1/2

O modo “Férias” permite configurar o aquecimento da habitagdo para um valor
minimo durante a auséncia devido a férias, para poupanca de energia e de dinheiro.
O utilizador deve definir a data de saida para férias e a data de regresso de férias. O
termdstato mantém o pavimento acima do ponto de congelagéo e mantém a casa
aquecida para o regresso dos ocupantes. Proceder conforme indicado a seguir:

1.
2.
3.

Tocar no botédo “Outros” para aceder aos modos de operagdo alternativos.
Seleccionar “Férias”.

Tocar no botdo “ON/OFF” para a opgao “ON” e confirmar a selecgdo com o
botdo “J".

Definir a sata de saida para férias. Utilizar o botdo “Seta para cima” ou “Seta
para baixo”.

Tocar no botdo “Seta para direita” para avancar para a configuragao seguinte.
Definir a data de regresso de férias. Utilizar o botdo “Seta para cima” ou “Seta
para baixo”.

Confirmar a selecgdo com o botéo “J".

O sistema apresenta depois um ecra de confirmagao durante breves momentos,
antes de entrar automaticamente no Modo Férias.

PAGINA 19

oY

©OJ ELECTRONICS



Férias 2/2

Durante o periodo de férias activo, o visor apresenta uma mala e as datas de saida
para férias e de regresso de férias.

Para sair do modo de funcionamento actual e regressar ao Modo de Funcionamento
Programado, tocar no botao “X”.

Ecra Férias - visivel quando o Modo Férias se encontra activado:

9. Indicagdo do modo de “Férias”.

10. Tocar aqui para aceder ao Menu Principal.

11. Pictograma indicando o modo de funcionamento corrente (mala = Modo de
Férias).

12. Temperatura-alvo fixa/regulagéo (a vermelho = aquecimento em curso).

13. Data em que o termdstato entrou em modo de “Férias” e data em que o
termdstato regressou ao modo de Funcionamento Programado.

14. Tocar aqui para abandonar o modo de “Férias” e regressar ao modo de
Funcionamento Programado.

Funcionamento Programado — Ecra Inicial, com Modo Férias programado:

15. Se 0 Modo Férias tiver sido programado, mas nao activado, é apresentado um
ecra inicial de Funcionamento Programado alternativo com um pictograma de
uma mala de viagem.

PAGINA 20 N

©OJ ELECTRONICS



Eco

O Modo Eco reduz a energia despendida no aquecimento desnecessario de

um espaco, durante a desocupacgao da sala/habitacao durante um evento de
aquecimento programado.

Com o modo Eco activado, o termdstato entra em modo de poupanga de energia,
em que é utilizada a temperatura mais reduzida do evento programado como
temperatura de regulagdo. Na modificagao seguinte do evento programado, o
termdstato regressa ao modo de Funcionamento Programado normal.

Para utilizar a Fungao Eco, esta deve ser activada no menu Configuragcoes do
Utilizador/Funcgao Eco.

Com a Fungéo Eco activada nas Configuragdes do Utilizador:

1. Tocar no botéo “Eco” no ecra inicial do modo de Funcionamento Programado
para aceder a Fungao Eco.

O termdstato apresenta depois o ecrd do Modo Eco.

Ecréa do Modo Eco:

Indicag@o do Modo Eco.

Tocar aqui para aceder ao Menu Principal.

Pictograma indicando o modo de funcionamento corrente (folha = Modo Eco).
Temperatura-alvo/regulagao (a vermelho = aquecimento em curso).

Hora a que o termdstato regressa ao modo de Funcionamento Programado.
Tocar aqui para abandonar o Modo Eco e regressar ao modo de Funcionamento
Programado.

Nookowd

PAGINA 21

oY

©OJ ELECTRONICS



Configuracao do termdstato — Menu Principal

O menu principal contém 4 opgodes para configuragdo do termdstato.

O menu principal é acessivel a partir do botdo “Menu” no ecra inicial.

1. Tocar aqui para aceder ao Menu Principal.

O termdstato apresenta depois o ecrd do Menu Principal. Tocar nos pictogramas
para aceder aos menus.

Ecra do Menu Principal:
2. Prog. aquec.

3. Util. energia

4. Config. utilizador

5. Config. técnicas

Alguns menus apresentam diversos parametros que podem ser configurados.

PAGINA 22 < indice > N

©OJ ELECTRONICS



Programa de Agquecimento 1/2

O Programa de Aquecimento permite controlar automaticamente a temperatura,
de acordo com um programa definido pelo utilizador. O termdstato é fornecido de
fabrica com um evento pré-programado para um controlo de aquecimento facil

e econdémico, adequado para a maior parte das habitagoes; ver “Programa Pré-
Definido” em Configuracoes de Fabrica.

1. Tocar aqui para aceder ao Menu Principal.
2. Depois, tocar em “Prog. aquec.” para aceder ao Programa de Aquecimento.

O Programa de Aquecimento contém uma lista de 6 eventos (programas). Os
eventos sao numerados e cada um contém uma hora de inicio, a temperatura-alvo/
temperatura de regulacédo e o estado da actividade do evento. Cada evento pode
ser facilmente acedido e modificado no respectivo programa.

3. Tocar aqui para aceder as configuragdes de um evento (programa) especifico.

4. Hora de inicio: Tocar no botéo “Seta para cima” ou “Seta para baixo” para
definir/modificar a hora de inicio.

5. Temperatura-alvo/Temperatura de regulagdo: Tocar no botdo “Seta para cima”
ou “Seta para baixo” para definir/modificar a temperatura.

6. Evento (programa) activado (ou nao): Tocar no texto “Activo” ou “Inactivo” para
activar ou desactivar o evento (programa).
O texto apresentado reflecte o estado corrente do evento (programa).
Nota! O Evento (Programa) 1 estd sempre activado.

7. Confirmar a selecgdo com “{” ou cancelar a selecgdo com “X” e regressar ao
Programa de Aquecimento.

PAGINA 23

oY

©OJ ELECTRONICS



Programa de Agquecimento 2/2

Apos a definicdo das configuragdes para este dia terem sido efectuadas, é
possivel usar as mesmas configuragdes para outros dias. Para tal, basta copiar as
configuragdes para os dias especificados pelo utilizador.

Copiar as configuragdes do evento (programa).

8. Tocar em “Copiar para” no canto superior direito do ecra.

O termdstato apresenta entdo um ecrd com os dias da semana.

9. Seleccionar os dias para onde se deseje copiar as configuragdes do evento
(programa).

10. Confirmar a selecgdo com “J” ou cancelar a selecgdo com “X” e regressar ao
Programa de Aquecimento.

11. Tocar em “Seta para esquerda” ou “Seta para direita” para alternar entre os
dias da semana. E assim possivel ajustar as outras configuracées do evento
(programa).

12. Apds a configuragéo dos programas do evento, tocar em “Seta para tras”,
situada no topo do ecra para regressar ao Menu Principal.

PAGINA 24 N

©OJ ELECTRONICS



Util. energia

O botéo “Util. energia” permite visualizar o consumo de energia para o
aquecimento do pavimento.

1. Tocar aqui para aceder ao Menu Principal.

2. Tocar em “Util. energia” para aceder aos valores do consumo de energia.

3. Para alternar entre as paginas dos valores dos consumos de energia, tocar em
“Seta para esquerda” ou “Seta para direita”.

4. Tocar em “Seta para tras” no topo do ecra, para regressar ao Menu Principal.

Estao disponiveis 4 paginas de valores diferentes:
e Ultimos 7 dias: E apresentado um grafico do consumo em cada dia dos ultimos
7 dias. O grafico apresenta as horas em cada dia.

e Ultimo més: E apresentado um grafico do consumo em cada dia do tltimo més.
O grafico apresenta as horas em cada dia.

 Ultimo ano: E apresentado um grafico do consumo em cada més do Ultimo ano.
O grafico apresenta as horas em cada més.

e E apresentada uma visdo geral do consumo de electricidade (kW.h) e custos do
aquecimento durante os periodos indicados atras.
Nota: Os valores da carga actual, moeda e pregco do kW.h devem ser definidos
no menu “Configuragdes do Utilizador”.

PAGINA 25 N

©OJ ELECTRONICS



Configuragoes do Utilizador

O menu “Configuragdes do Utilizador” permite definir diversos parametros de
funcionamento do termdstato. As opgdes do menu sao apresentadas em diversas
paginas. Tocar nos pictogramas para aceder as diversas opgoes.

1. Tocar aqui para aceder ao Menu Principal.

2. Depois, tocar em “Configuragcdes do Utilizador”.

3. Para alternar entre as paginas do menu, tocar em “Seta para esquerda” ou
“Seta para direita”.

4. Tocar em “Seta para tras” no topo do ecra, para regressar ao Menu Principal.

O menu “Configuragdes do Utilizador” contém as seguintes opgoes:
* Bloqueio de criancas
Brilho do visor
Proteccgéao do visor
Moeda

Preco por kWh
Carga

Funcéo Eco

Data

Hora

Hora de Verédo
Unidades

Idioma

Informacgéo

Suporte

PAGINA 26

oY

©OJ ELECTRONICS



Blogueio de Criancas 1/2

A opc¢ao de bloqueio de criangas destina-se a impedir a operagéo do termdstato por

criancas ou outras pessoas e a modificagdo da sua configuracao.

1. Tocar aqui para aceder ao Menu Principal.

2. Depois, tocar em “Configuracdes do Utilizador”.

3. Seleccionar “Prot de Criancas”.

O termdstato apresenta depois o menu seleccionado.

4. Tocar no botdo “ON/OFF” do parametro desejado.

5. Confirmar a selecgdo com “J” ou cancelar a selecgdo com “X” e regressar ao
menu “Configuracoes do Utilizador”.

O bloqueio de criangas ¢é activado juntamente com o sistema de protecgédo do visor,
se o termdstato nédo for utilizado durante cerca de 3 minutos.

Antes de o termdstato poder ser novamente utilizado, o Bloqueio de Criangas deve
ser desactivado.

PAGINA 27 N

©OJ ELECTRONICS



Blogueio de Criancas 2/2

Desactivagao do Bloqueio de Criangas.

Se a protecgao do visor estiver activada, tocar no ecra para o activar. O visor

apresenta trés circulos com pontos.

Desenhar com o dedo um “L” no visor, de uma sé vez e sem levantar o dedo do

visor.

6. Tocar depois no ponto do circulo do canto superior esquerdo.

7. Depois, deslocar o dedo para baixo, para o ponto no circulo no canto inferior
esquerdo.

8. Continuar a deslocar o dedo para o ponto no circulo no canto inferior direito.

Se aimagem do “L” for formada correctamente, é apresentado no ecri inicial do

sistema.

Nota: O Bloqueio de Criangas é novamente reactivado juntamente com a fungéo de

proteccao do visor, excepto se esta fungéo estiver desactivada no menu, através da

definicdo da opgéo “ON/OFF” para “OFF”.

PAGINA 28 N

©OJ ELECTRONICS



Brilho do visor

Esta opgao permite modificar o brilho (luminosidade) do visor.

1. Tocar aqui para aceder ao Menu Principal.

2. Depois, tocar em “Configuracdes do Utilizador”.

3. Seleccionar “Brilho do Visor”.

O termdstato apresenta depois o menu seleccionado.

4. Seleccionar um dos 5 nivel de brilho (luminosidade) com o botao “Seta para
cima” ou “Seta para baixo”.

5. Confirmar a selecgdo com “{” ou cancelar a selecgdo com “X” e regressar ao
menu “Configuracoes do Utilizador”.

PAGINA 29 N

©OJ ELECTRONICS



Proteccao do visor

Esta opgao permite seleccionar a informagéo apresentada no ecra de Protecgao do
Visor.

1. Tocar aqui para aceder ao Menu Principal.

2. Depois, tocar em “Configuracoes do Utilizador”.
3. Seleccionar “Proteccao do Visor”.

O termdstato apresenta depois 0 menu seleccionado.

Seleccionar as informagdes que se pretendam visualizar durante o modo de
Protecc¢éo do Visor.
4. Data, Hora:
Hora em algarismos de grande formato. Data em caracteres de pequeno
formato. (ver o exemplo)
5. Data, Hora, Temperatura:
Temperatura (medida) em algarismos de grande formato. Hora e data em
caracteres de pequeno formato. (ver o exemplo)
6. Visor Off:
O ecré é apagado. Esta configuragdo permite minimizar o consumo de energia.
7. Confirmar a selecgdo com “J” ou cancelar a selecgdo com “X” e regressar ao
menu “Configuracoes do Utilizador”.

PAGINA 30 N

©OJ ELECTRONICS



Moeda

Esta opgéo permite definir a moeda utilizada pelo termdstato.

A funcao “Util. energia” do Menu Principal utiliza estes dados para calcular o
consumo de energia e o custo do aquecimento durante os periodos de tempo
desejados.

1. Tocar aqui para aceder ao Menu Principal.

2. Depois, tocar em “Configuracdes do Utilizador”.

3. Seleccionar “Moeda”.

As moedas disponiveis sdo apresentadas em varias paginas.

4. Seleccionar a moeda desejada.

5. Para alternar entre as paginas das moedas, tocar em “Seta para esquerda” ou
“Seta para direita”.

6. Confirmar a selecgdo com “{” ou cancelar a selecgdo com “X” e regressar ao
menu “Configuracoes do Utilizador”.

Nota! As moedas disponiveis para seleccao podem ser diferentes conforme o termdstato.

PAGINA 31 N

©OJ ELECTRONICS



Preco por kWh

Esta opgao permite definir o prego da energia eléctrica (kW.h) utilizado pelo
termostato.

A fungéo “Util. energia” do Menu Principal utiliza estes dados para calcular o
consumo de energia e o custo do aquecimento durante os periodos de tempo

desejados.

1. Tocar aqui para aceder ao Menu Principal.

2. Depois, tocar em “Configuracdes do Utilizador”.

3. Seleccionar “Prego por kWh”.

4. Para definir o preco da energia eléctrica por kW.h, utilizar o botdo “Seta para

cima” ou “Seta para baixo”.
5. Confirmar a selecgdo com “{” ou cancelar a selecgdo com “X” e regressar ao
menu “Configuracoes do Utilizador”.

PAGINA 32 N

©OJ ELECTRONICS



Carga 1/2

Esta opgao permite introduzir manualmente a carga a ser utilizada pelo terméstato
ou deixar este detector automaticamente a carga do sistema de aquecimento do
pavimento.

A fungéo “Util. energia” do Menu Principal utiliza estes dados para calcular o
consumo de energia e o custo do aquecimento durante os periodos de tempo
desejados.

1. Tocar aqui para aceder ao Menu Principal.
2. Depois, tocar em “Configuracoes do Utilizador”.
3. Seleccionar “Carga”.

Deve decidir agora se pretende definir manualmente a carga ou deixar o termdstato
detecta-la automaticamente.

Valor Carga Auto “ON”:

4. Tocar no botdo “ON/OFF”. Seleccionar a opcao “ON” se desejar que seja o
terméstato a detectar automaticamente a carga do sistema de aquecimento do
pavimento.

5. Confirmar a selecgdo com “J” ou cancelar a selecgdo com “X” e regressar ao
menu “Configuracdes do Utilizador”.

6. E apresentado um ecra de aviso, com informacdes sobre a carga maxima do
sistema de aquecimento, de acordo com a tensdo eléctrica da instalagdo.

7. Confirmar a leitura da informagao com “{J” e regressar ao menu “Configuracoes
do Utilizador”.

PAGINA 33

oY

©OJ ELECTRONICS



Carga 2/2

Com a opgéo Valor Carga Auto “OFF”, a carga deve ser introduzida manualmente
pelo utilizador. Solicitar esta informacao ao instalador do sistema.

Valor Carga Auto “OFF”:

8. Tocar no botao “ON/OFF”. Seleccionar a opgao “OFF” se desejar definir
manualmente a carga (em kW) do sistema de aquecimento do pavimento.

9. Confirmar a selecgdo com “|”.

10. Para definir a carga do sistema de aquecimento, utilizar o botao “Seta para
cima” ou “Seta para baixo”.

11. Confirmar a selecgdo com “J”.

12. E apresentado um ecra de aviso, com informagdes sobre a carga maxima do
sistema de aquecimento, de acordo com a tensao eléctrica da instalagao.

13. Confirmar a leitura da informac&o com “{J” e regressar ao menu “Configuracdes
do Utilizador”.

PAGINA 34 N

©OJ ELECTRONICS



Funcao Eco

O Modo Eco reduz a energia despendida no aquecimento desnecessario de

um espaco, durante a desocupacgao da sala/habitacao durante um evento de
aquecimento programado.

Com o Modo Eco activado, o termdstato entra em modo de poupancga de energia,
sendo utilizada a temperatura mais reduzida do evento programado como
temperatura de regulagao.

Na modificagcéo seguinte do evento programado, o termoéstato regressa ao modo de
Funcionamento Programado normal.

Tocar aqui para aceder ao Menu Principal.

Depois, tocar em “Configuracoes do Utilizador”.

Tocar no botéo “Seta para direita” para avangar para a pagina seguinte.
Seleccionar “Funcgao Eco”.

Tocar no botdo “ON/OFF”. Seleccionar a opgao “ON” para activar a Fungao
Eco.

Confirmar a selecgdo com “J” ou cancelar a selecgdo com “X” e regressar ao
menu “Configuracoes do Utilizador”.

S o

o

Com a Funcgéo Eco activada, é alterado o ecra inicial do Funcionamento
Programado. O botéo “Manual” é mudado para “Eco”.

7. Tocar no botao “Eco” para activar o Modo Eco.

O termdstato apresenta entdo o ecrd do Modo Eco; ver em Opgoes de
Funcionamento/Eco.

PAGINA 35

oY

©OJ ELECTRONICS



Data

Esta opgao permite alterar a data do sistema, por vezes apresentada no ecra inicial
e utilizada para outras fungdes, como “Férias” e “Hora de Verao”.

Tocar aqui para aceder ao Menu Principal.

Depois, tocar em “Configuracdes do Utilizador”.

Tocar no botdo “Seta para direita” para avancar para a pagina seguinte.
Seleccionar “Data”.

PN

Definir a data.

5. Utilizar o botao “Seta para cima” ou “Seta para baixo” para definir o dia, o
més e o ano.

6. Seleccionar o formato da data: DD-MM-AAAA ou MM-DD-AAAA.

7. Confirmar a selecgdo com “{” ou cancelar a selecgdo com “X” e regressar ao
menu “Configuracoes do Utilizador”.

PAGINA 36 N

©OJ ELECTRONICS



Hora

Esta opgéo permite acertar a hora do sistema utilizada pelo relégio do termdstato
para controlar os eventos do Programa de Aquecimento durante o modo de Funcio-
namento Programado.

1.
2.
3

4

Tocar aqui para aceder ao Menu Principal.

Depois, tocar em “Configuragoes do Utilizador”.

Tocar no botdo “Seta para direita” para avangar para a pagina seguinte.
Seleccionar “Hora”.

O termdstato apresenta depois o menu seleccionado.

Definir a hora.

5.

6.
7.

Utilizar o botdo “Seta para cima” ou “Seta para baixo” para acertar as horas e
0s minutos.

Seleccionar o formato da hora: 24 horas ou 12 horas AM/PM.

Confirmar a selecgdo com “{J” ou cancelar a selecgdo com “X” e regressar ao
menu “Configuracdes do Utilizador”.

PAGINA 37

oY

©OJ ELECTRONICS



Hora de Verao

Quando activada (ON), a funcdo “Hora de Verao” acerta automaticamente o relégio
do termdstato para a hora de verao, relativamente a “Regido” seleccionada no
“Assistente de Arranque”.

Tocar aqui para aceder ao Menu Principal.

Depois, tocar em “Configuragoes do Utilizador”.

Tocar no botdo “Seta para direita” para avangar para a pagina seguinte.
Seleccionar “Hora de Verao”.

Tocar no botdao “ON/OFF”. Seleccionar a opgao “ON” para activar a Hora de
Veré&o.

Confirmar a selecgdo com “{J” ou cancelar a selecgdo com “X” e regressar ao
menu “Configuracdes do Utilizador”.

oD~

o

e Nota! Algumas regides nao permitem a seleccéo da fungéo “Hora de Verao”.

PAGINA 38 N

©OJ ELECTRONICS



Unidades

O termdstato pode apresentar as temperaturas no visor em graus Celsius ou
Fahrenheit. A unidade desejada pode ser seleccionada aqui.

Tocar aqui para aceder ao Menu Principal.

Depois, tocar em “Configuragoes do Utilizador”.

Tocar no botdo “Seta para direita” para avancar para a pagina seguinte.
Seleccionar “Unidades”.

Definir a unidade desejada. Seleccionar Celsius ou Fahrenheit.

Confirmar a seleccdo com “J” ou cancelar a selecgdo com “X” e regressar ao
menu “Configuracoes do Utilizador”.

ook~

el e

PAGINA 39 N

©OJ ELECTRONICS



l[dioma

Esta opgao permite modificar o idioma utilizado no visor do termdstato.

Tocar aqui para aceder ao Menu Principal.

Depois, tocar em “Configuracdes do Utilizador”.

Tocar no botdo “Seta para direita” para avancar para a pagina seguinte.
Seleccionar “Idioma”.

A

O termdstato apresenta depois um menu com todos os idiomas disponiveis no

termostato.

5. Seleccionar o idioma desejado.

6. Para alternar entre as paginas disponiveis, tocar em “Seta para esquerda” ou
“Seta para direita”.

7. Confirmar a selecgdo com “{” ou cancelar a selecgdo com “X” e regressar ao
menu “Configuracoes do Utilizador”.

Nota! Os idiomas disponiveis para seleccdo podem ser diferentes conforme o termdstato.

PAGINA 40 N

©OJ ELECTRONICS



Informacao

Esta opgao permite aceder a todas as informagdes disponiveis para o termdstato.

1. Tocar aqui para aceder ao Menu Principal.

2. Depois, tocar em “Configuracdes do Utilizador”.

3. Tocar duas vezes no botédo “Seta para direita” para avancgar para a ultima
pagina.

4. Seleccionar “Informacao”.

O termdstato apresenta o n.° de identificagéo (Unit ID) e a temperatura do pavimento

e dos sensores das salas.

Para mais informagdes, ler o cédigo QR do terméstato.

5. Tocar no botdo “QR” para visualizar o codigo QR.

6. O codigo QR pode agora ser lido com um dispositivo equipado com um leitor
de codigos QR e ligacdo a Internet. O dispositivo deve estar equipado com um
software apropriado (i.e., app) para a leitura de cédigos QR. A leitura do cédigo
QR permite visualizar dados validos apenas no momento da leitura do cédigo.

7. Tocar em “Seta para tras” no topo do ecra, para regressar ao menu
“Configuragoes do Utilizador”.

£
! Os Cddigos QR sdo uma marca registada da DENSO WAVE INCORPORATED.

PAGINA 41 N

©OJ ELECTRONICS



Suporte

Esta opgéao contém informagdes para obter assisténcia técnica para o termdstato.
Consultar o capitulo “Diagnéstico de Anomalias” deste manual, antes de solicitar
qualquer assisténcia técnica externa.

1.
2.
3.

Tocar aqui para aceder ao Menu Principal.

Depois, tocar em “Configuragoes do Utilizador”.

Tocar duas vezes no botédo “Seta para direita” para avancar para a ultima
pagina.

Seleccionar “Suporte”.

Tocar em “Seta para tras” no topo do ecra, para regressar ao menu
“Configuracoes do Utilizador”.

PAGINA 42

oY

©OJ ELECTRONICS



Configuracao Técnicas

Este menu contém todos os parametros Uteis para o técnico de instalagdo ou ma-
nutengao do termdstato.

O menu “Configuragcoes Técnicas” permite a definicdo de diversos parametros.

1. Tocar aqui para aceder ao Menu Principal.

2. Depois, tocar em “Configuracoes Técnicas”.

O termdstato apresenta depois 0 menu em duas paginas. Tocar nos pictogramas

para aceder as diversas opgoes.

3. Para alternar entre as paginas do menu, tocar em “Seta para esquerda” ou
“Seta para direita”.

4. Tocar em “Seta para tras” no topo do ecra, para regressar ao Menu Principal.

O menu de Configuragdes Técnicas contém as seguintes opgoes:
® Funcao adaptativa

¢ Janela Aberta

e Aplicagao do sensor

¢ Tipo de sensor

e Calibragédo do sensor de pavimento

e Calibragédo do sensor de sala

e Escala de Temperatura

® Reactivagao

e EN50559

PAGINA 43

oY

©OJ ELECTRONICS



Funcao adaptativa

Com a fungao adaptativa activada, o termdstato controla o aquecimento de modo a
ser atingida a temperatura desejada na sala no inicio de um evento programado.

O termdstato adapta automaticamente o programa de aquecimento, mesmo em
dias quentes de Verao ou frios de Inverno. O termdstato continua a “aprender”
quando o aquecimento deve ser ligado, para ser obtida a temperatura de conforto
em caso de alteracao do evento programado.

Seleccionar “OFF” se se desejar que o sistema de aquecimento seja ligado no inicio
do evento programado e ndo antes.

Tocar aqui para aceder ao Menu Principal.

Depois, tocar em “Configuracdes Técnicas”.

Seleccionar “Fun¢ao Adaptativa”.

Tocar no botdo “ON/OFF”.

Seleccionar “ON” se se desejar que a temperatura de conforto seja atingida
automaticamente a uma hora pré-definida.

Seleccionar “OFF” se ndo se desejar que o termdstato inicie o aguecimento
antes do evento programado.

5. Confirmar a selecgdo com “J” ou cancelar a selecgdo com “X” e regressar ao
menu “Configuracoes Técnicas”.

rPon=

PAGINA 44

oY

©OJ ELECTRONICS



Janela Aberta

Esta opgao permite activar a fungéo “Janela Aberta”.

O termdstato pode detectar uma janela aberta na sala, através da deteccao de uma
redugéo rapida da temperatura.

Com esta funcéo activada, o termdstato desliga o aquecimento durante 30 minutos,
se for detectada uma janela aberta na sala.

Tocar aqui para aceder ao Menu Principal.
Depois, tocar em “Configuracoes Técnicas”.
Seleccionar “Abrir janela”.
Tocar no botdo “ON/OFF”. Seleccionar a opgao “ON” para activar a fungcéao
“Janela Aberta”.
5. Confirmar a selecgdo com “J” ou cancelar a selecgdo com “X” e regressar ao
menu “Configuracoes Técnicas”.
Se for detectada uma janela aberta, é apresentado o ecra “Janela Aberta”.
7. Afuncao “Janela Aberta” pode sempre ser desactivada; para regressar ao
Modo de Funcionamento Programado, premir o botao “X”.

e

PAGINA 45 N

©OJ ELECTRONICS



Aplicacao do sensor 1/2

Esta opgao permite seleccionar o tipo de sensor utilizado para controlar o sistema
de aquecimento.

1.
2.
3.

Tocar aqui para aceder ao Menu Principal.

Depois, tocar em “Configuracoes Técnicas”.
Seleccionar “Aplicacao de Sensor”.

O termdstato apresenta as aplicagdes de sensor disponiveis. Seleccionar a
aplicacao de sensor desejada.

4.

“Pavimento” (configuragao de fabrica).

Com esta configuragao, € o sensor de pavimento que controla o sistema de
aquecimento.

“Limite Sala/Pavimento” (avangado).

Com esta configuragéo, o sensor de sala controla o sistema de aquecimento,
conforme os limites maximo e minimo da temperatura do pavimento. O

limite de temperatura maximo protege os pavimentos de madeira contra o
aquecimento excessivo. O limite de temperatura minimo impede o pavimento
de ficar desconfortavelmente frio, quando o aquecimento de um espago nao for
necessario, como, por exemplo, numa casa de banho. Ter em atengéo que esta
funcdo aumenta o consumo de energia.

As temperaturas-limite do pavimento sao definidas no menu “Escala de
Temperatura”.

PAGINA 46

oY

©OJ ELECTRONICS



Aplicacao do sensor 2/2

6. “Sala”.
Com esta configuragao, é o sensor de sala que controla o sistema de

aquecimento.
7. Confirmar a selecgdo com “J” ou cancelar a selecgdo com “X” e regressar ao
menu “Configuragdes Técnicas”.

PAGINA 47 < indice > N

©OJ ELECTRONICS



Tipo de sensor

Esta opgao permite seleccionar o tipo de sensor de pavimento utilizado com o
termostato.

Assim, pode ser seleccionado um sensor ja existente, como, por exemplo, em
projectos de renovacgao.

1. Tocar aqui para aceder ao Menu Principal.

2. Depois, tocar em “Configuragdes Técnicas”.

3. Seleccionar “Tipo de Sensor”.

O termdstato apresenta os tipos de sensor disponiveis. Seleccionar o tipo de sensor

utilizado na instalagao.

4. Para alternar entre as paginas disponiveis, tocar em “Seta para esquerda” ou

“Seta para direita”.

“Fabrica” - Utilizado para sensores OJ fornecido com o termdstato.

“Sensor x.x kQ” - Lista de sensores normalizados.

“Especial” — Utilizar esta opcao, se o sensor instalado nao constar da lista.

Confirmar a seleccdo com “J” ou cancelar a selecgdo com “X” e regressar ao

menu “Configuracoes Técnicas”.

9. Se for seleccionada a opgéo “Especial”, devem ser definidos os valores da
resisténcia para 4 temperaturas (solicitar este valores ao fornecedor/fabricante
do sensor utilizado).

Ir para a configuragéo seguinte com o botédo “Seta para direita” ou cancelar a
selecgao com o botédo “X” e regressar ao menu “Configuracoes Técnicas”.

10. Utilizar o botao “Seta para cima” ou “Seta para baixo” para definir cada um
dos quatro valores da resisténcia do sensor.

11. Confirmar a configuragdo com o botédo “Seta para direita” ou “|” ou cancelar a
operagdo com o botédo “Seta para esquerda”.

N O

Em)

PAGINA 48 N

©OJ ELECTRONICS



Calibracao do sensor de pavimento

Esta opgao permite fazer a calibragao do sensor de pavimento.

O sensor deve ser calibrado, sempre que a temperatura indicada no visor for
diferente da temperatura do pavimento medida.

Nota! Determinar se o pavimento tem um limite de temperatura maxima definido
pelo fabricante. As alteragcdes nas caracteristicas do sensor de pavimento podem
provocar a danificagao de alguns tipos de pavimento.

1. Tocar aqui para aceder ao Menu Principal.
2. Depois, tocar em “Configuracoes Técnicas”.
3. Seleccionar “Calibracao do Sensor de Pavimento”.

O sensor pode agora ser calibrado com +/- 10 °C com incrementos de 0,5 °C.

4. Utilizar o botao “Seta para cima” ou “Seta para baixo” para calibrar o sensor
de pavimento.

5. Confirmar a selecgdo com “J” ou cancelar a selecgdo com “X” e regressar ao
menu “Configuracoes Técnicas”.

6. Com a calibragido correctamente efectuada, é apresentado um ecra de
confirmacéo durante alguns momentos.

PAGINA 49 N

©OJ ELECTRONICS



Calibracao do sensor de sala

Esta opgao permite fazer a calibragao do sensor de sala.

O sensor deve ser calibrado, sempre que a temperatura indicada no visor for
diferente da temperatura da sala efectivamente medida.

Nota! Determinar se o pavimento tem um limite de temperatura maxima definido
pelo fabricante. As alteragcdes nas caracteristicas do sensor de sala podem provocar
a danificagcéo de alguns tipos de pavimento.

1. Tocar aqui para aceder ao Menu Principal.
2. Depois, tocar em “Configuracoes Técnicas”.
3. Seleccionar “Calibracado do Sensor de Sala”.

O sensor pode agora ser calibrado com +/- 10 °C com incrementos de 0,5 °C.

4. Utilizar o botao “Seta para cima” ou “Seta para baixo” para calibrar o sensor
de sala.

5. Confirmar a selecgdo com “J” ou cancelar a selecgdo com “X” e regressar ao
menu “Configuracoes Técnicas”.

6. Com a calibragédo correctamente efectuada, é apresentado um ecra de
confirmacéo durante alguns momentos.

PAGINA 50 N

©OJ ELECTRONICS



Escala de Temperatura 1/3

Esta opcao permite definir uma escala de temperaturas propria para o terméstato.
Assim, é possivel controlar a temperatura maxima e minima em que o termdstato
deve funcionar.

Pode ser definida a temperatura minima e maxima em que o termostato deve
funcionar — assim como os limites minimo e maximo para a temperatura do
pavimento.

1. Tocar aqui para aceder ao Menu Principal.

2. Depois, tocar em “Configuracoes Técnicas”.

3. Tocar no botao “Seta para direita” para avangar para a pagina seguinte.
4. Seleccionar “Escala de Temperatura”.

Temperaturas de funcionamento.

5. A Escala de Temperatura Minima pode ser definida entre 5 °C e 15 °C.

Utilizar o botdo “Seta para cima” ou “Seta para baixo” para definir a
temperatura minima.

6. A Escala de Temperatura Maxima pode ser definida entre 20 °C e 40 °C.

Utilizar o botao “Seta para cima” ou “Seta para baixo” para definir a
temperatura maxima.

Nota! Se a “Aplicagcao do Sensor” for definida para “Pavimento”, uma temperatura

maxima de 27 °C pode proteger os pavimentos de madeira contra a secagem. Para

informagdes mais rigorosas, contactar o fornecimento do pavimento.

7. Confirmar a selecgdo com “JJ”.

8. Se tiver sido seleccionada a opgao “Limites Sala/Pavimento” em “Aplicagao
do sensor” as temperaturas-limite do pavimento podem agora ser definidas.
Caso contrario, é apresentado um ecra de confirmagéo e o termdstato regressa
automaticamente ao menu “Configuracées Técnicas”.

PAGINA 51

oY

©OJ ELECTRONICS



Escala de Temperatura 2/3

As temperaturas-limite do pavimento permitem definir as temperaturas minima e
méxima do pavimento durante o controlo de temperatura “Pavimento OU Sala/
Pavimento”. A opgéo “Limite de Pavimento” nao esta disponivel se em “Aplicagao de
Sensor” tiver sido seleccionada a opgéo “Sala”.

Se a temperatura do pavimento descer abaixo da Temperatura Limite Minima, o
terméstato activa o sistema de aquecimento para manter a temperatura acima do
valor minimo definido.

Se a temperatura do pavimento aumentar acima da Temperatura Limite Maxima, o
termdstato desliga o sistema de aquecimento para manter a temperatura abaixo do
valor maximo definido.

Temperaturas-limite do pavimento.

9. Temperatura-Limite Minima — Utilizar esta configuragao para manter a
temperatura de conforto em pavimentos de mosaico ceramico. Podem ser
configuradas entre 5 °C e 25 °C.

Utilizar o botao “Seta para cima” ou “Seta para baixo” para definir a
temperatura-limite minima.

10. Temperatura-Limite Maxima — Utilizar esta configuragao para proteger os
pavimentos de madeira contra as temperaturas excessivas. A temperatura pode
ser configurada entre 10 °C e 40 °C.

Utilizar o botdo “Seta para cima” ou “Seta para baixo” para definir a
temperatura-limite maxima.

Nota: Se o limite maximo para a temperatura do pavimento for configurado para

um valor demasiado elevado, os pavimentos mais sensiveis podem sofrer danos

permanentes.

PAGINA 52

oY

©OJ ELECTRONICS



Escala de Temperatura 3/3

11. Confirmar a selecgédo com “y” ou cancelar a selecgdo com “X” e regressar ao
menu “Configuracoes Técnicas”.

12. E apresentado um ecré de confirmaco e o termdstato regressa
automaticamente ao menu “Configuracoes Técnicas”.

PAGINA 53 < indice > N

©OJ ELECTRONICS



Reactivacao

Esta opgao permite reactivar o terméstato com as configuragoes de fabrica.
Nota! Esta acgcé@o ndo pode ser revertida e todas as configuragoes efectuadas serdo

eliminadas.

1. Tocar aqui para aceder ao Menu Principal.

2. Depois, tocar em “Configuracoes Técnicas”.

3. Tocar no botdo “Seta para direita” para avangar para a pagina seguinte.
4. Seleccionar “Reactivacao”.

O termdstato pode agora ser reactivado com as configuragdes de fabrica.

5. Seleccionar “Reactivar” para reactivar o terméstato com as configuragdes de
fabrica, ou tocar em “Seta para tras” no topo do ecra, par regressar ao menu
“Configuragoes Técnicas” sem reactivar o termdstato.

6. Quando o termdstato é reactivado com as configura¢des de fabrica, é
apresentado um ecra de confirmacéo e a indicacao “Assistente de Arranque” é
apresentada no ecra.

PAGINA 54 N

©OJ ELECTRONICS



EN50559 1/2

Este termdstato satisfaz os requisitos das Normas EN 50559 (VDE 0705-559) para
aquecimento eléctrico por pisos radiantes. A regulagéo € aplicavel ao aquecimento
eléctrico por pisos radiantes com um peso préprio maximo de 4 kN/m?2. Para

evitar a existéncia de “pontos quentes” devido ao revestimento néo intencional do
pavimento, a fungdo de aquecimento pode ser limitada no tempo, nos termos das
Normas EN/DIN.

Esta funcéo néo é aplicavel a outros métodos de aquecimento, como em paredes e/
ou tectos.

Se for previsivel o revestimento nao intencional do pavimento, é importante avaliar o
periodo de tempo correcto em que o aquecimento do pavimento deve ser limitado.

O aquecimento pode ser limitado através de uma regulagao entre 0-20 minutos por
hora.

Exemplo:

Caso existam obstaculos que possam revestir o pavimento, o aquecimento pode
ter de ser limitado em alguns minutos, de modo a evitar a ocorréncia de “pontos
quentes” no pavimento.

Se o termdstato estiver em aquecimento durante um maximo de 90% do tempo, o
termodstato deve ser limitado em 10%.
10% de uma hora s&o 6 minutos.

PAGINA 55

oY

©OJ ELECTRONICS



EN50559 2/2

Introduzir “6 min.” no menu EN50559 para reduzir o aquecimento em 10%.

Equacao para o calculo do nimero de minutos que deve ser introduzido no menu
EN50559 - se for desejado um efeito de aquecimento médio:

8

Nota! Se o resultado da equacéo for negativo, NADA deve ser introduzido no menu.

Efeito médio de aquecimento desejado pr. m?

*60 min.
Efeito do elemento de aquecimento do pavimento pr. m? ))

. Tocar aqui para aceder ao Menu Principal.

. Depois, tocar em “Configuracoes Técnicas”.

. Tocar no botéo “Seta para cima” para avancar para a pagina seguinte.

. Seleccionar a opgao “EN50559”.

. Com o botao “Seta para cima” ou “Seta para baixo”, seleccionar o nimero de
minutos em que o termdstato ndo deve aquecer por hora.

. Confirmar a selecgdo com “J” ou rejeitar a selecgédo “X” e regressar ao menu
“Configuracoes Técnicas”.
O termdstato regressa automaticamente ao menu “Configuragées Técnicas”.

g~ wN =2

o

PAGINA 56 N

©OJ ELECTRONICS



Configuracoes de fabrica

Temperaturas pré-definidas:

Modo de operagéo: Temperatura pré-definida em fabrica
Funcionamento Programado Ver Programa Pré-Definido*
Desactivagdo Manual 23 °C*

Modo de Conforto 23 °C*

Modo de Reforgo Max. °C < Limite maximo

Modo de Férias 5°C

Protec. Anticong. 5°C

*Estas temperaturas podem ser alteradas conforme as necessidades do utilizador — ver Opgdes de
Funcionamento neste manual.

Programa Pré-Definido:

Nomerdalevento Ier:’ig;ﬂ (;10 ‘ gzrrrl\sp:rl;gtura-alvo/regulagﬁo dependente da “Aplicacao do
Dias uteis: Pavimento Limite da Sala/Pavimento
Acordar 6:00 25°C 20°C

Saida de casa 8:00 20°C 15°C

Tempo diurno casa* 12:00 25°C 20°C

Tempo diurno fora* 13:00 20°C 15°C

Regresso a casa 17:00 25°C 20 °C

Ir dormir 23:00 20°C 15°C

Dias em casa: Pavimento Limite da Sala/Pavimento
Acordar 8:00 25°C 20°C

Ir dormir 23:00 20°C 15°C

*Apenas disponivel em programas com 6 eventos

PAGINA 57

<

indice >

oY

©OJ ELECTRONICS



Diagndstico de Anomalias 1/2

Em caso de ocorréncia de uma anomalia ou erro, o termédstato apresenta um cédigo
de erro conforme indicado a seguir.

1.

“EO - Anomalia interna”.

Terméstato defeituoso. Contactar o técnico responsavel pela instalagéo.
Substituir o termdstato.

“E1 - Falha sensor interno”.

O sensor de sala integrado no termdstato esta defeituoso ou em curto-circuito.
Substituir o termdstato ou continuar a utiliza-lo, apenas com o sensor de
pavimento. Ir para “Aplicacao de Sensor” no menu “Configuracoes Técnicas”
e mudar a aplicagdo para “Pavimento”.

“E2 - Falha sensor pavimento cablado externo”.

O sensor externo esta desligado, defeituoso ou em curto-circuito. Substituir o
sensor de pavimento ou continuar a utilizar o termdstato apenas com o sensor
de sala integrado. Ir para “Aplicacdo de Sensor” no menu “Configuragcoes
Técnicas” e mudar a aplicagéo para “Sala”.

“E5 - Sobreaquecimento interno”.

O termdstato sobreaqueceu e o sistema de aquecimento foi desligado.
Contactar o técnico responsdvel pela instalagdo para inspeccionar a instalagao.
“Bloqueio de Criancas”

O visor apresenta trés circulos com pontos. O termdstato estda em modo de
“Bloqueio de Criangas”. Ver as instrugdes para desbloquear o termdstato em
“Bloqueio de Criangas” no menu “Configuracoes do Utilizador”.

PAGINA 58

oY

©OJ ELECTRONICS



Diagnostico de Anomalias 2/2

Resumo das fungdes que podem ser utilizadas nos diversos modos de
funcionamento.
Nem todas as funcdes podem ser utilizadas em todos os modos de funcionamento.

Modos e Funcionamento Protec.
Funcoes Programado D Conforto Anticong.
Detecgao U = I o
« ; : Néo dis- " Nao Néao dis- Néo dis-
2‘; e;zr:ela Sim Sim ponivel Sim disponivel | ponivel ponivel
Aplicagao
da desac-
tivagédo do . . Nao dis- . Nao Nao dis- Nao dis-
conforto Sim Sim ponivel Sim disponivel | ponivel ponivel
de pavi-
mento
_M_oqifica oecrd
Fung&o 'S“;f]'f:r%a[)aotagge' N&o dis- | Naodis- | Naodis- | Nao Néo dis- | Néo dis-
Eco Eco. em vez do ponivel ponivel ponivel disponivel | ponivel ponivel
botdo Manual
N < Indice

N A marca comercial OJ é uma marca registada da OJ Electronics A/S - © 2016 OJ Electronics A/S




	Apresentação do Menu
	Introdução
	Assistente de Arranque 1/2
	Assistente de Arranque 2/2
	Operação geral
	Botões de navegação
	Pictogramas 1/2
	Pictogramas 2/2
	Programa de Aquecimento Pré-Definido
	Opções de Funcionamento
	Funcionamento Programado
	Manual
	Conforto 1/2
	Conforto 2/2
	Reforço
	Protecção Anticongelamento
	Férias 1/2
	Férias 2/2
	Eco

	Configuração do termóstato – Menu Principal
	Programa de Aquecimento 1/2
	Programa de Aquecimento 2/2
	Util. energia

	Configurações do Utilizador
	Bloqueio de Crianças 1/2
	Bloqueio de Crianças 2/2
	Brilho do visor
	Protecção do visor
	Moeda
	Preço por kWh
	Carga 1/2
	Carga 2/2
	Função Eco 
	Data
	Hora 
	Hora de Verão
	Unidades
	Idioma
	Informação
	Suporte

	Configuração Técnicas 
	Função adaptativa
	Janela Aberta
	Aplicação do sensor 1/2
	Aplicação do sensor 2/2
	Tipo de sensor
	Calibração do sensor de pavimento
	Calibração do sensor de sala
	Escala de Temperatura 1/3
	Escala de Temperatura 2/3
	Escala de Temperatura 3/3
	Reactivação
	EN50559 1/2
	EN50559 2/2

	Configurações de fábrica
	Diagnóstico de Anomalias 1/2
	Diagnóstico de Anomalias 2/2

	gå til content 4: 
	gå til next page 3: 
	gå til content 5: 
	gå til previous page 2: 
	gå til next page 2: 
	Button 1010: 
	gå til content 6: 
	gå til previous page 4: 
	gå til next page 4: 
	Button 1011: 
	heating schedule: 
	Energu use: 
	user settings: 
	Engineer settings: 
	manual: 
	comfort: 
	comfort 2: 
	comfort 3: 
	holiday: 
	child lock: 
	display brightness: 
	screen saver: 
	currency: 
	price per: 
	load: 
	eco function: 
	date: 
	time: 
	daylight saving time: 
	unit: 
	language: 
	information: 
	support: 
	adaptive function: 
	open window: 
	sensor type: 
	floor sensor calibration: 
	room sensor calibration: 
	sensor application: 
	Temperature scale: 
	factory reset: 
	factory reset 2: 
	gå til content 7: 
	gå til previous page 5: 
	gå til next page 5: 
	Button 114: 
	gå til content 8: 
	gå til previous page 6: 
	gå til next page 6: 
	Button 115: 
	1-5: 
	2-5: 
	3-5: 
	1knap5: 
	2knap5: 
	3knap5: 
	gå til content 9: 
	gå til previous page 7: 
	gå til next page 7: 
	Button 154: 
	1-6: 
	2-6: 
	1knap6: 
	2knap6: 
	gå til content 10: 
	gå til previous page 8: 
	gå til next page 8: 
	Button 116: 
	gå til content 11: 
	gå til previous page 9: 
	gå til next page 9: 
	Button 117: 
	1-8: 
	2-8: 
	2knap8: 
	1knap8: 
	gå til content 12: 
	gå til previous page 10: 
	gå til next page 10: 
	Button 118: 
	gå til content 13: 
	gå til previous page 11: 
	gå til next page 11: 
	Button 155: 
	gå til content 14: 
	gå til previous page 12: 
	gå til next page 12: 
	Button 119: 
	gå til content 15: 
	gå til previous page 13: 
	gå til next page 13: 
	Button 120: 
	2-12: 
	4-12: 
	6-12: 
	3-12: 
	5-12: 
	7-12: 
	1-12: 
	2knap12: 
	4knap12: 
	6knap12: 
	3knap12: 
	5knap12: 
	7knap12: 
	1knap12: 
	gå til content 16: 
	gå til previous page 14: 
	gå til next page 14: 
	Button 121: 
	1-13: 
	2-13: 
	3-13: 
	1knap13: 
	2knap13: 
	3knap13: 
	gå til content 17: 
	gå til previous page 15: 
	gå til next page 15: 
	Button 122: 
	1-14: 
	2-14: 
	3-14: 
	3knap14: 
	2knap14: 
	1knap14: 
	gå til content 18: 
	gå til previous page 16: 
	gå til next page 16: 
	Button 123: 
	1-15: 
	2-15: 
	3-15: 
	4-15: 
	5-15: 
	2knap15: 
	3knap15: 
	4knap15: 
	5knap15: 
	1knap15: 
	gå til content 19: 
	gå til previous page 17: 
	gå til next page 17: 
	Button 512: 
	6knap16a: 
	gå til content 20: 
	gå til previous page 18: 
	gå til next page 18: 
	Button 1012: 
	1-16: 
	2-16: 
	3-16: 
	4-16: 
	1knap16: 
	2knap16: 
	3kanp16: 
	4knap16: 
	gå til content 21: 
	gå til previous page 19: 
	gå til next page 19: 
	Button 124: 
	1-17: 
	2-17: 
	3-17: 
	4-17: 
	1knap17: 
	2knap17: 
	3knap17: 
	4knap17: 
	gå til content 22: 
	gå til previous page 20: 
	gå til next page 20: 
	Button 125: 
	1-18: 
	2-18: 
	3-18: 
	4-18: 
	5-18: 
	6-18: 
	2knap18: 
	3knap18: 
	4knap18: 
	5knap18: 
	6knap18: 
	1knap18: 
	gå til content 23: 
	gå til previous page 21: 
	gå til next page 21: 
	Button 157: 
	2-19: 
	1-19: 
	1knp19: 
	2knap19: 
	gå til content 24: 
	gå til previous page 22: 
	gå til next page 22: 
	Button 126: 
	1-20: 
	2-20: 
	1knap20: 
	2knap20: 
	gå til content 25: 
	gå til previous page 23: 
	gå til next page 23: 
	Button 127: 
	1-21: 
	2-21: 
	1knap21: 
	2knap21: 
	gå til content 26: 
	gå til previous page 24: 
	gå til next page 24: 
	Button 128: 
	1-22: 
	2-22: 
	3-22: 
	4-22: 
	1knap22: 
	2knap22: 
	3knap22: 
	4knap22: 
	gå til content 27: 
	gå til previous page 25: 
	gå til next page 25: 
	Button 158: 
	1-23: 
	2-23: 
	1knap23: 
	2knap23: 
	gå til content 28: 
	gå til previous page 26: 
	gå til next page 26: 
	Button 129: 
	2-24: 
	3-24: 
	4-24: 
	5-24: 
	1-24: 
	2kanp24: 
	3knap24: 
	4knap24: 
	5knap24: 
	6knap24: 
	1knap24: 
	gå til content 29: 
	gå til previous page 27: 
	gå til next page 27: 
	Button 130: 
	1-25: 
	2-25: 
	3-25: 
	4-25: 
	5-25: 
	1knap25: 
	2knap25: 
	3knap25: 
	4knap25: 
	5knap25: 
	gå til content 30: 
	gå til previous page 28: 
	gå til next page 28: 
	Button 131: 
	1-26: 
	2-26: 
	3-26: 
	4-26: 
	1knap26: 
	2knap26: 
	3knap26: 
	4knap26: 
	gå til content 31: 
	gå til previous page 29: 
	gå til next page 29: 
	Button 516: 
	5knap28a: 
	gå til content 32: 
	gå til previous page 30: 
	gå til next page 30: 
	Button 133: 
	1-27: 
	2-27: 
	3-27: 
	4-27: 
	1knap27: 
	2knap27: 
	3knap27: 
	4knap27: 
	gå til content 33: 
	gå til previous page 31: 
	gå til next page 31: 
	Button 134: 
	1-28: 
	2-28: 
	3-28: 
	4-28: 
	5-28: 
	6-28: 
	2knap28: 
	3knap28: 
	4knap28: 
	5knap28: 
	6knap28: 
	1knap28: 
	gå til content 34: 
	gå til previous page 32: 
	gå til next page 32: 
	Button 135: 
	1-29: 
	2-29: 
	3-29: 
	4-29: 
	5-29: 
	6-29: 
	4knap29: 
	5knap29: 
	6knap29: 
	1knap29: 
	2knap29: 
	3knap29: 
	gå til content 35: 
	gå til previous page 33: 
	gå til next page 33: 
	Button 159: 
	1-30: 
	2-30: 
	3-30: 
	4-30: 
	1knap30: 
	2knap30: 
	3knap30: 
	4knap30: 
	gå til content 36: 
	gå til previous page 34: 
	gå til next page 34: 
	Button 804: 
	1-31: 
	2-31: 
	3-31: 
	4-31: 
	5-31: 
	1knap31: 
	2knap31: 
	3knap31: 
	4knap31: 
	5knap31: 
	gå til content 37: 
	gå til previous page 35: 
	gå til next page 35: 
	Button 805: 
	2-32: 
	1-32: 
	3-32: 
	1knap32: 
	2knap32: 
	3knap32: 
	gå til content 38: 
	gå til previous page 36: 
	gå til next page 36: 
	Button 136: 
	1-33: 
	2-33: 
	3-33: 
	4-33: 
	5-33: 
	6-33: 
	2knap33: 
	3knap33: 
	4knap33: 
	5knap33: 
	6knap33: 
	1knap33: 
	gå til content 39: 
	gå til previous page 37: 
	gå til next page 37: 
	Button 137: 
	1-34: 
	2-34: 
	3-34: 
	4-34: 
	5-34: 
	2knap34: 
	3knap34: 
	4knap34: 
	5knap34: 
	1knap34: 
	gå til content 40: 
	gå til previous page 38: 
	gå til next page 38: 
	Button 139: 
	1-35: 
	2-35: 
	3-35: 
	4-35: 
	5-35: 
	1knap35: 
	2knap35: 
	3knap35: 
	4knap35: 
	5knap35: 
	gå til content 41: 
	gå til previous page 39: 
	gå til next page 39: 
	Button 1013: 
	1-36: 
	2-36: 
	3-36: 
	4-36: 
	5-36: 
	1knap36: 
	2knap36: 
	3knap36: 
	4knap36: 
	5knap36: 
	gå til content 42: 
	gå til previous page 40: 
	gå til next page 40: 
	Button 1014: 
	1-37: 
	2-37: 
	3-37: 
	4-37: 
	5-37: 
	1knap37: 
	2knap37: 
	3knap37: 
	4knap37: 
	5knap37: 
	gå til content 43: 
	gå til previous page 41: 
	gå til next page 41: 
	Button 1015: 
	1-38: 
	2-38: 
	3-38: 
	4-38: 
	5-38: 
	2knap38: 
	3knap38: 
	4knap38: 
	5knap38: 
	1knap38: 
	gå til content 44: 
	gå til previous page 42: 
	gå til next page 42: 
	Button 1016: 
	1-39: 
	2-39: 
	3-39: 
	4-39: 
	6-39: 
	5-39: 
	2knap39: 
	3knap39: 
	4knap39: 
	5knap39: 
	1knap39: 
	6knap39: 
	gå til content 45: 
	gå til previous page 43: 
	gå til next page 43: 
	Button 1017: 
	1-40: 
	2-40: 
	3-40: 
	4-40: 
	5-40: 
	2knap40: 
	3knap40: 
	4knap40: 
	5knap40: 
	1knap40: 
	gå til content 46: 
	gå til previous page 44: 
	gå til next page 44: 
	Button 141: 
	1-41: 
	2-41: 
	3-41: 
	4-41: 
	1knap41: 
	3knap41: 
	4knap41: 
	2knap41: 
	gå til content 47: 
	gå til previous page 45: 
	gå til next page 45: 
	Button 1018: 
	1-42: 
	2-42: 
	3-42: 
	4-42: 
	2knap42: 
	3knap42: 
	4knap42: 
	1knap42: 
	gå til content 48: 
	gå til previous page 46: 
	gå til next page 46: 
	Button 1019: 
	1-43: 
	2-43: 
	3-43: 
	4-43: 
	5-43: 
	2knap43: 
	3knap43: 
	4knap43: 
	5knap43: 
	1knap43: 
	gå til content 49: 
	gå til previous page 47: 
	gå til next page 47: 
	Button 142: 
	1-44: 
	2-44: 
	3-44: 
	4-44: 
	2knap44: 
	3knap44: 
	4knap44: 
	1knap44: 
	gå til content 50: 
	gå til next page 48: 
	gå til previous page 48: 
	Button 513: 
	1knap49a: 
	gå til content 51: 
	gå til previous page 49: 
	gå til next page 49: 
	Button 160: 
	1-45: 
	2-45: 
	3-45: 
	4-45: 
	6-45: 
	7-45: 
	8-45: 
	2knap45: 
	4knap45: 
	5knap45: 
	6knap45: 
	7knap45: 
	8knap45: 
	1knap45: 
	3knap45: 
	gå til content 52: 
	gå til previous page 50: 
	gå til next page 50: 
	Button 161: 
	1-46: 
	2-46: 
	3-46: 
	4-46: 
	5-46: 
	1knap46: 
	2knap46: 
	3knap46: 
	4knap46: 
	5knap46: 
	gå til content 53: 
	gå til previous page 51: 
	gå til next page 51: 
	Button 162: 
	1-47: 
	2-47: 
	3-47: 
	5-47: 
	4-47: 
	1knap47: 
	2knap47: 
	3knap47: 
	4knap47: 
	5knap47: 
	gå til content 54: 
	gå til previous page 52: 
	gå til next page 52: 
	Button 163: 
	1-48: 
	2-48: 
	3-48: 
	4-48: 
	5-48: 
	6-48: 
	1knap48: 
	2knap48: 
	3knap48: 
	4knap48: 
	5knap48: 
	6knap48: 
	gå til content 55: 
	gå til previous page 53: 
	gå til next page 53: 
	Button 164: 
	1knap49: 
	gå til content 56: 
	gå til previous page 54: 
	gå til next page 54: 
	Button 515: 
	2-11a: 
	1-11a: 
	2knap53a: 
	1knap53a: 
	gå til content 57: 
	gå til previous page 55: 
	gå til next page 55: 
	Button 166: 
	1-50: 
	2-50: 
	3-50: 
	4-50: 
	5-50: 
	6-50: 
	2knap50: 
	3knap50: 
	4knap50: 
	5knap50: 
	6knap50: 
	1knap50: 
	gå til content 61: 
	gå til previous page 58: 
	gå til next page 58: 
	Button 167: 
	gå til content 62: 
	gå til previous page 59: 
	gå til next page 59: 
	Button 168: 
	1-49: 
	2-49: 
	3-49: 
	4-49: 
	5-49: 
	2knap56a: 
	3knap56a: 
	1knap56a: 
	4knap56a: 
	5knap56a: 
	gå til content 58: 
	gå til previous page 56: 
	gå til next page 56: 
	Button 143: 
	gå til content 59: 
	gå til previous page 57: 
	gå til next page 57: 
	Button 144: 
	2-52: 
	3-52: 
	4-52: 
	5-52: 
	1-52: 
	2knap52: 
	3knap52: 
	4knap52: 
	5knap52: 
	1knap52: 
	gå til content 60: 
	gå til previous page 3: 
	Button 169: 


